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INFORMATIONあらかると

おうちの
　　はじめよう

・・・

「灯油」のお申込は
「電力」、「プロパンガス」のお申込は

でんき代理店

　８月２０日（火）滑川商工会議所にて、令和７年度に迎える当所創立７０周
年における記念事業の実施を検討する小委員会を開催しました。
　過去に実施された同事業の報告の後、７０周年に向けた記念事業の内容
および実施時期など、委員から意見をお聞きし、次回以降の委員会で検討し
ていくことになりました。

　本商工会議所では、会議所会員の模範従業員の功績をたたえるととも
に、その事業所等に継続して満5年以上勤務し、他の従業員の模範とし、本
市の産業振興に資するため、模範商工従業員表彰を次のとおり行います。

日　時　　11月18日(月)　午後1時30分

推薦期限： 9月26日（木）までに推薦書を会議所へ提出してください。
※推薦書用紙は、ホームページからダウンロードされるか、会議所事務局に
用意してあるものを使用してください。
◆表彰の基準◆
　当商工会議所会員の従業員で、次のいずれかに該当する場合は、その事
業主からの推薦に基づき、当会議所表彰審査会で決定します。
(1)同一事業所で継続満10年以上誠実に勤務した人
(2)事業所の業績を挙げるのに特に貢献した人
(3)その他、特に他の模範とするに足る行いのあった人

◎表彰を決定した場合、決定通知を発送させていただきます。
　推薦人員については、次表の従業員規模による表彰人数に制限がありま
　す。

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 645号  令和6年9月15日

創立７０周年記念事業小委員会を開催

第60回 模範商工従業員表彰

従業員規模

表 彰人 数

20人以下

1名

21人～50人

3名以内

51人～100人

4名以内

101人以上

6名以内

　今まで様々な仕事を経験し
てきましたが、初めての挑戦と
なります。よろしくお願いいた
します。

総務課 主事
米沢秀典

新職員の
ご紹介
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INFORMATION

有限会社じんぼ印刷 
jimbo-printing@star.ocn.ne.jp

Jimbo Printing, Ltd.

「はい」
シルバーです。

お気軽にお電話ください。

公益社団法人 滑川市シルバー人材センター
滑川市上小泉1842－1　TEL （076）475－7585

豊かな経験と能力を活かします

「親切」「丁寧」をモットーに
　お仕事をお引受けしています。

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 645号  令和6年9月15日

滑川市内建設産業の振興に関す
る要望（市役所）
滑川東部土地改良区臨時総代会
（当事務所）
滑川東部土地改良協議会研修会
（魚津市）
日本政策金融公庫国民生活事業
相談会
経営指導員等研修会〔一般コース〕
（富山市、オンライン）
滑川商工会議所創立70周年記念
事業小委員会
正副会頭会議
よろず経営相談会
魚津・滑川地域地下水利用対策協
議会令和6年度定期総会（滑川市
産業研修センター）
富山県事業継承・引継ぎセンター
出張相談室
滑川市交通安全対策協議会（市
役所）
経営指導員協議会「第2回役員会」
並びに「令和6年度富山県等関係
機関との懇談会」（富山市）
北陸グルメ大集合！富山×東京商
談会（富山市）
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日

日

日

日

日

日

日

日

日

日

日

　令和６年度の後期技能検定は、次
の職種について実施されます。皆さ
んが日頃技能の練磨に努力された
結果を測る絶好の機会です。あなた
もチャレンジしてみませんか。

◎検定職種
〈特級〉鋳造、金属熱処理、機械加
工、非接触除去加工、金属プレス加
工、工場板金、めっき、仕上げ、機械
検査、ダイカスト、電子機器組立て、
電気機器組立て、半導体製品製造、
空気圧装置組立て、油圧装置調整、
建設機械整備、プラスチック成形、
パン製造
〈１級･２級･単一等級〉さく井、金属
溶解、鋳造、工場板金、機械検査、
シーケンス制御、半導体製品製造、
空気圧装置組立て、油圧装置調整、
農業機械整備、縫製機械整備、冷凍
空気調和機器施工、婦人子供服製
造、和裁、プリプレス、プラスチック
成形、パン製造、みそ製造、建築大
工、かわらぶき、配管、型枠施工、鉄
筋施工、コンクリート圧送施工、防水
施工、樹脂接着剤注入施工、カーテ
ンウォール施工、自動ドア施工、ガラ
ス施工、バルコニー施工、機械・プラ

ント製図、電気製図、金属材料試
験、塗装
〈３級〉造園、機械加工、機械検査、
電子機器組立て、シーケンス制御、
内燃機関組立て、家具製作、プラス
チック成形、建築大工、配管、型枠
施工、機械・プラント製図
◎受験申請書の受付
令和６年１０月７日（月）から
　　　　　　１０月１８日（金）まで
※受付は郵送のみとなります。
◎受験申請書の提出先
富山市安住町７－１８
安住町第一生命ビル２階
富山県職業能力開発協会
◎その他
申請書の用紙は、富山県職業能力開
発機構、富山県技術専門学院、ポリ
テクセンター富山、富山市職業訓練
センター、最寄りの商工会議所、商
工会に備えてあります。
◎お問い合わせ
富山県労働政策課
TEL ０７６－４４４－３２６０
富山県職業能力開発協会
技能検定課
TEL ０７６－４３２－９８８７

令和６年度後期技能検定のお知らせ 8月
商工会議所のできごと
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Column

トレンド通信

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 645号  令和6年9月15日

　「何でもかんでもＣｈａｔＧＰＴに相
談してますよ」。和歌山に帰省したと
き、今勢いのある地元の食品会社の
社長をしている友人がそう話していま
した。自分の会社の売上規模や商圏、
地域の経済指標などを踏まえて、新商
品の売り方や開発の方向などもＡＩに
相談しているとのこと。もともと「自分
は頭も良くないし田舎者なので、何で
も人に聞いて教えてもらう」という姿
勢を持つ経営者です。「仕事に限らず、
どんな些細（ささい）なつまらないこ
とを聞いても真面目に答えてくれる」
のがＡＩの良いところと力説していま
した。
　ＣｈａｔＧＰＴやＣｏｐｉｌｏｔなど、条
件付きなら無料で使える生成系ＡＩ
サービスが普及してきました。私も調
べものやちょっとした相談事、アイデア
出しのサポートによく使います。面白
いのは、同じ質問でも使うＡＩの種類
によって答えが大きく違うところで
す。例えば「地域おこしで成果を上げ
ている高校生の活動事例を五つ挙げ
なさい」と前述した二つのＡＩサービ
スに聞いてみると、それぞれまったく
違う事例を紹介してくれます。それは
それで面白いのですが、ある意味これ
がＡＩの良いところでもあり、注意しな
ければならない点でもあります。つま
り、回答したものが唯一の正解なのか
分からない、なぜその回答を出してき

たかも分からない、といった点です。
ですから、ＡＩから得られた回答をそ
のまま何かに使うことは避けた方がよ
いでしょう。私はさらにＧｏｏｇｌｅな
どの検索サービスにも同じ質問を投
げ、結果も踏まえつつ自分で切り口を
考えてアイデアの参考にしています。
　回答の信ぴょう性のほかにも注意
点はあります。広くネット上に流布した
情報を基に回答を生成しているため
著作権に配慮がないことや、こちらが
出した質問自体も他者への情報とし
て利用されてしまうので、本当に秘密
にしたい質問はしない方がよいといっ
たことです。また、最近のトピックや情
報は回答を生成する基になる情報に
組み込まれていないため、どんどん状
況が変化しているような事象について
はあまり使えません。
　精度の高い回答を引き出すために
は、ちょっとしたコツもあります。プロ
ンプトと呼ばれる、入力する質問をで
きるだけ具体的に条件を付けて記述
し、ＡＩが出力する形式や分量なども
具体的に指示する方が良い結果を得
られるようです。ＡＩを業務に利用する
ノウハウを研究している人に聞くと、
「社会経験がなく融通の利かない、優
秀で真面目な新入社員に仕事を頼む
イメージ」だそうです。山本五十六の
名言「やってみせ、言って聞かせてさせ
てみて、褒めてやらねば人は動かじ」と

いうのはＡＩに対しても通じるようで
す。「褒めて」というのは、正解をフィー
ドバックして学習の精度を高めること
に相当します。
　気軽に調査を依頼したり相談した
りする専門家が少なく、世間が狭くな
りがちな地方の中小企業経営者に
とって、ＡＩはかなり便利で有効な
ツールです。スマホやパソコン同様、こ
の先必ず常識になるものですから、つ
まらない質問でも何でもとにかく使っ
て「慣れる」ことが重要だと思います。
手始めにランチのお店でも聞いてみて
はいかがでしょう。

◇渡辺　和博／わたなべ・かずひろ
　日経ＢＰ総合研究所 上席研究員。
１９８６年筑波大学大学院理工学研
究科修士課程修了。同年日本経済新
聞社入社。ＩＴ分野、経営分野、コン
シューマ分野の専門誌編集部を経て
現職。全国の自治体・商工会議所な
どで地域活性化や名産品開発のコン
サルティング、講演を実施。消費者起
点をテーマにヒット商品育成を支援し
ている。著書に『地方発ヒットを生む
逆算発想のものづくり』（日経ＢＰ社）。
 

日経ＢＰ総合研究所　上席研究員　渡辺　和博

「地方の中小企業こそＡＩをうまく活用しよう」
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DATA

寿し・寿し弁当

営業時間　10：00～18：30　　定休日　毎週火曜日・第一、三日曜日
ホームページ  http://www.tours-j.co.jp　E-mail:tours-j@titan.ocn.ne.jp

滑川市上小泉 2948－1

有効求職者数〔人〕
有効求人数〔人〕
有効求人倍率〔倍〕

1,800
1,600
1,400
1,200
1,000
800
600
400
200
0

(倍)(人) 1.40

1.20

1.00

0.80

0.60

0.40

0.20

商工会議所 LOBO調査

ハローワーク滑川
 図表で見る労働市場

滑川市内金融機関
預金貸出状況
滑川市金融会

５年 7月
６年 5月
６年 6月
６年 7月

年月
滑川所

有効求人倍率（倍） 就　職　率（％）正社員の有効求人倍率（倍）
富山県 全　国

1.13
1.03
1.07
1.09

1.43
1.39
1.37
1.38

1.29
1.24
1.23
1.24

滑川所 富山県 全　国
1.15
1.11
1.17
1.32

1.36
1.30
1.32
1.36

1.01
0.94
0.96
0.99

滑川所 富山県 全　国
40.9
37.5
35.5
38.5

35.7
34.9
35.0
37.3

27.1
26.0
28.8
26.4

－業況DIは、物価高が重荷で力強さ欠き、ほぼ横ばい
　　　　　　　　　先行きは、消費回復等への期待感から明るい兆し－
　８月の全産業合計の業況DIは、▲15.4（前月比＋0.9ポイント）
　小売業は、百貨店が引き続き好調なほか、猛暑に伴う飲食品や夏物商材の需
要増で改善した。卸売業は、飲食品関連の引き合い増で改善し、建設業は、公
共工事の下支えで改善した。一方、サービス業は、観光業で夏休み需要の恩恵が
見られたものの、消費者の節約志向や異常気象等による外出控えが下押しし、
ほぼ横ばいとなった。製造業は、企業の設備投資が伸び悩み、機械器具関係を
中心に悪化した。
　実質賃金のプラス転換等、個人消費回復の兆しがうかがえる一方、原材料価格
や電気代、輸送費等の高騰によるコスト増は続いている。また、人手不足の中、
賃上げ等に向けた価格転嫁も追い付かず、中小企業の業況は力強さを欠く。
　先行き見通しDIは、▲13.9（今月比＋1.5ポイント）

詳細はこちら ＞＞ 日商公式サイト https://cci-lobo.jcci.or.jp/　

▲は減、単位：百万円
預　　金

貸　　出

8月末
現　在
204,404 ▲411 2,333

8月末
現　在

前年同月
比　　較

52,742

前月比較

前年同月
比　　較前月比較

▲193 ▲2,687

有効求人倍率
新規求人数
有効求人数
新規求職者数
有効求職者数

令和6年7月

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 645号  令和6年9月15日

5月
1,362
1,399
1.03

6月
1,295
1,391
1.07

7月
1,295
1,413
1.09

１．０９倍・・・前月比＋０．０２ ポイント、前年同月比▲０．０４ ポイント
５３２人、前年同月（５１０人）比４．３％　
１，４１３人、前年同月（１，４２６人）比▲０．９％
２７５人、前年同月（２５７人）比７．０％　
１，２９５人、前年同月（１，２６２人）比２．６ ％

令和6年8月調査結果

月間有効求人

有効求職

有効求人倍率

の動き
（パート含む )

７月
1,262
1,426
1.13 

８月
1,242
1,471
1.18 

９月
1,237
1,354
1.09 

10月
1,218
1,450
1.19 

11月
1,186
1,371
1.16 

12月
1,157
1,392
1.20

1月
1,231
1,411
1.15

3月
1,322
1,424
1.08

4月
1,362
1,365
1.00

2月
1,312
1,482
1.13

1,262 1,262 1,242 1,242 1,237 1,237 1,218 1,218 1,186 1,186 1,157 1,157 
1,231 1,231 1,312 1,312 1,322 1,322 1,362 1,362 1,362 1,362 1,295 1,295 1,295 1,295 

1,426 1,426 1,471 1,471 1,354 1,354 1,450 1,450 1,371 1,371 1,392 1,392 1,411 1,411 1,482 1,482 1,424 1,424 1,365 1,365 1,399 1,399 1,391 1,391 1,413 1,413 

1.13 1.13 1.18 1.18 
1.09 1.09 

1.19 1.19 1.16 1.16 1.20 1.20 1.15 1.15 1.13 1.13 1.08 1.08 1.00 1.00 1.03 1.03 
1.07 1.07 1.09 1.09 
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住まい、オフィスのトータルクリーニング
●ビルメンテナンス・ハウスクリーニング
●防水、止水、コーキング工事
●白あり防除施工・墓石清掃

滑川市野尻157－1

（株）西元サンクリーン

YEG
滑川商工会議所  青年部会報 「古き良き時代から、

　　  新しき良き時代へ。」
　～一期一会の刻をともに～

令和６年度スローガン

http://namerikawa-yeg.com 
E-mail:namerikawa-yeg@ma.net3-tv.net

　8月２2日(木)に、たべもんや「みゃあらく」
にて令和６年度の第4回移動理事会を開催し
ました。
　今回の移動理事会も、第3回理事会に続い
て賑やかで活気のある会となりました。滑川
商工会議所青年部にとって初めての参加とな
る「ネブタ流し」の事業報告が行われ、滑川の
素晴らしい伝統文化を守りつつ、現代の時代
に合わせた新しい形を提案していく重要性に
ついて話し合いました。また理事会終了後同
会場にて懇親会も行われました。

令和６年度
第4回移動理事会の開催

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 645号  令和6年9月15日

Welcomenew Face

　8月２4日(土)、中滑川複合施設メリカで「体験型！防災イベント
＆キャンプ」が開催されました。
　このイベントでは、いつ、どこで、どんな災害が発生するか分か
らない現代に備え、参加者が実際に災害対応を体験し学びまし
た。災害時の被害を最小限に抑える方法や緊急対応策を実践的に
習得することで、防災意識を高める貴重な機会となりました。

体験型！ 防災イベント&キャンプの開催

マルエガーデン
髙橋 勝

たつお
辰尾新吾

（株）ビッグトウモロウ
堤谷文雄

［造園業］

［弁当・仕出し］

［燃料販売業］

［会計・財務・経営コンサルティング］

いっしょに、楽しく、
　　　　素敵な滑川を創りましょう！会員紹介

（株）大丸
大門良輔
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ＷＥＢ完結ローン 
カーライフローン・教育ローン・フリーローン・カードローン

来店不要！パソコン・スマートフォンでお申込み

も～っと、しんきん感 

滑川営業部 TEL475-3121 

申し込みは 
こちらから 

相談ナビ

融資のご相談
日本政策金融公庫 国民生活事業
10月10日（木） 午後１時～
日本政策金融公庫 中小企業事業
10月２3日（水） 午前１１時～

ＩＴ個別相談会
10月8日（火） 午後１時～４時
相談員/ＩＴコーディネーター
新田謙一 氏
 

よろず経営相談会
10月16日（水） 午後１時～５時

法律相談会
10月17日（木） 午後１時～３時
相談員/滑川ふたば法律事務所
弁護士 松尾政治 氏

富山県事業承継・引継
ぎセンター出張相談室
10月18日（金） 午後１時３０分～４時

場所/滑川商工会議所 会議室
相談無料。秘密厳守。事前申込。
問合せ/滑川商工会議所 
 　TEL 475－0321

滑川商工会議所だより（第三種郵便物許可）第 645号  令和6年9月15日

　時間額　998円（現行比  +50円）
　      【発効日】令和６年１０月１日（火）

　この最低賃金は、富山県内の事業場で働く全ての労働者に適用され
ます。
　使用者も労働者も、賃金額が改正額以上となっているか確認しま
しょう。

問合せ／富山労働局 賃金室　　TEL 076－432－2735
　　　　魚津労働基準監督署 　TEL 0765－22－0579

　新しい働き方・休み方を実践するためには、計画的な業務運営や休
暇の分散化にも資する年次有給休暇の計画的付与制度や、労働者の
様々な事情に応じた柔軟な働き方・休み方に資する時間単位の年次有
給休暇制度の導入が効果的です。
詳しくは「年次有給休暇取得促進特設サイト」まで。

　　　　　　　　問合せ/魚津労働基準監督署  監督課
　　　　　             　　TEL 0765－22－0579

　「キラリンプレミアム応援券」の使用期限及び換金受付締切は下記の
通りですので、忘れずに換金の手続きをお願いします。
使用期限／令和６年９月３０日（月）
換金受付締切／１０月７日（月）※最終締め切りとなります。

問合せ／滑川商工会議所  TEL 475－0321

富山県最低賃金の改正について

換金の手続きを忘れずに！
キラリンプレミアム応援券取扱店のみなさまへ

10月は
年次有給休暇取得促進期間です！
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